Дело №5-5-_______/2022
УИД 16МS0010-01-2022-00_____-___
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16 июля   2022 года                                        г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5  по Вахитовскому судебному  району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Миннуллина А.Н., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫгода рождения, место рождения: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,   официально не трудоустроенного, малолетних детей не имеющего, в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №8002243  от 15.07.2022 гражданин Миннуллин А.Н. 15.07.2022 в  05 час. 00 мин. в г.Казани, на ул.Подгорная, д.110 был задержан сотрудниками полиции с признаками наркотического опьянения: невнятная речь,  неустойчивость позы, поведение не соответствующее обстановке, при этом Миннуллин А.Н. от прохождения медицинского освидетельствования отказался, тем сам совершил административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Миннуллин А.Н.  в судебном заседании  вину  признал, сообщил, что ранее к административной ответственности привлекался..

Суд, выслушав Миннуллина А.Н., оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия Миннуллина А.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

           Вина Миннуллина А.Н. в вышеизложенном подтверждена протоколом об административном правонарушении №8002243 от 15.07.2022, рапортом сотрудника полиции, объяснениями, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 15.07.2022, протоколом о доставлении от 15.07.2022, протоколом об административном задержании №8002243  от 15.07.2022.

Факт совершения Миннуллиным А.Н.  административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ установлен и доказан материалами дела об административном правонарушении.

          Обстоятельствами, смягчающими  наказание, является факт признания вины.

Обстоятельствами, отягчающими  наказание суд  устанавливает наличие ранее однородных правонарушений.
Оснований для признания нарушения малозначительным  не имеется, так как, правонарушение  совершено в области правоотношений посягающих на здоровье и санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.

 Срок привлечения, установленный статьей 4.5  КоАП РФ  не истек.

 Согласно части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

           При назначении наказания  Миннуллину А.Н.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ответственность, отсутствие обстоятельств,  отягчающих ответственность,  и считает возможным наложить взыскание в виде   административного ареста с обязанностью  пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в медицинском  учреждении с целью установления наркозависимости.

            Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Миннуллина А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 ( пять ) суток.

        Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 07 часов  35 минут 15.07.2022.

        Обязать Миннуллина А.Н. пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в ГУАЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» с целью установления наркозависимости   до 05.08.2022  со дня  вынесения постановления.

          Диагностику пройти в ГУАЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенного по адресу:  г.Казань, ул.Фаткуллина, д.9, либо по адресу: г.Казань, ул.Тунакова, д.64.
          Контроль за исполнением постановления в части обязанности лица, привлеченного к административной ответственности, к прохождению диагностики возложить на ОП №2«Вишневский» УМВД РФ по г.Казани.

  Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с употреблением наркотических средств или психотробных веществ без назначения врача либо новых потенциальных опасных психоактивных веществ, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

   Мировой судья                       подпись

   Верно

           Мировой судья                                                                  Калимуллин И.И.